Augsburg, am 31. October 1850.

PIUS PAPA IX.

Venerabiles fratres, salutem et apostolicam benedictionem.

Nihil nobis gratius vestris obsequentissimis litteris die 20 octobris superiori anno datis, quibus, venerabiles fratres, ad nos misistis exemplar petitionis, quam carissimo in Christo filio nostro Bavariae regi illustri dare existimastis. Summa enim animi nostri consolatione ex iis, quae de eiusmodi petitione ad nos relata sunt, novimus, qua concordissima animorum consensione, et qua episcopali sollicitudine, sagacitate, prudentia, doctrina apud ipsum regem iuxta ardentissima nostra desideria strenue instare et urgere studueritis, ut solemnibus conventio inter hanc apostolicam sedem et idem regnum inita integra et inviolata observetur, et veneranda catholicae ecclesiae iura sarta tecta habeantur, atque ea omnia amoveantur, quae eidem ecclesiae eiusque libertati et iuribus adversari possunt. Itaque, venerabiles fratres, vobis de hac re vehementer ex animo gratulamur ac meritas tribuimus laudes, ea profecto spe freti fore, ut Deo bene iuvante, nostra ac vestra desideria optatissimum consequantur exitum. Plane autem non dubitamus, quin vos, venerabiles fratres, pro perspecta vestra pietate et sacerdotali zelo, vestra omnia studia atque consilia maiori usque alacritate et contentione ad hunc tam salutarem obtinendum finem collaturi sitis. Dum autem vehementer cupimus suo tempore agnoscere qui fuerit commemoratae vestrae petitionis exitus, pro certo habeatis velimus, nihil nobis potius, nihil optabilius esse posse, quam ea omnia praestare, quae ad maiorem sanctissimae nostrae religionis utilitatem prosperitatemque istic magis magisque procurandam pertinere noverimus. Interim vero hanc occasionem libentissime amplectimur, ut praecipuam, qua vos prosequimur, benevolentiam denuo testemur et confirmemus. Cuius studiosissimae nostrae in vos voluntatis testem et caelestium omnium munerum auspiciem apostolicam benedictionem, ex intimo corde depromptam vobis ipsis, venerabiles fratres, cunctisque istarum ecclesiarum clericis laicisque fidelibus peramanter impertimur.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, die 20 februarii anno 1851, pontificatus nostri anno quinto.

PIUS PAPA IX.

Venerabilibus fratribus Bonifacio, archiepiscopo Bambergensi; Carolo-Augusto, archiepiscopo Monacensi et Frisingensi; Henrico, episcopo Passaviensi; Georgio-Antonio, episcopo Herbipolensi; Valentino, episcopo Ratisbonensi; Nicolao, episcopo Spirensi; Georgio, episcopo Eichstättensi, et Petro, episcopo Augustano in Bavaria.

CONCILIUM PROVINCIALE CLAROMONTENSE

1850 octobris 6-21.

Concilium provinciae Bituricensis celebratum A Claromonte in Gallia, a die 6 ad diem 21 octobris 1850, sub Iacobo - Maria - Antonio - Coelestino Dupont, cardinali archiepiscopo Bituricensi.

Bibliographia:

1) Decreta synodi provincialis Bituricensis, Claromontii in civitate Arvernorum celebratae, anno MDCCCL.

S. l. n. t. n. a. (1850), in-4°, 84 p. — Roma, Vittorio-Emanuele.

Editio ad correctionem.

2) Notice sur le concile de la province de Bourges, tenu à Clermont-Ferrand en octobre 1850; par M. l'abbé Borgier. Clermont-Ferrand, librairie catholique, 1850.

In-8°, 30 p. — Paris, Bibl. nat. B 18357.

3) Decreta concilii provincialis Bituricensis,

Claromontii in civitate Arvernorum celebrati, anno MDCCCL, pontificatus Pii papae noni V. Biturigibus, typis P.-A. Manceron, typographi eminentissimi dd. cardinalis archiepiscopi, 1852.

In-8°, 180 p. — Autun, séminaire; Lucca, grand-chartreuse; Lyon, séminaire; Paris, Saint-Sulpice; Sens, séminaire.

4) Lettre synodale des pères du concile provincial de Clermont, au clergé et aux fidèles de la province ecclésiastique de Bourges. Bourges, imprimerie-librairie de P.-A. Manceron, 1852. — [Sub data:] 2 iulii 1852.

In-4°, 16 p. — Lyon, Fourvière.

5) Acta et decreta sanctorum conciliorum recentiorum, collectio Lacensis, auctoribus presbyteris a. J., e domo b. v. M. sine labe conceptae ad Lacum. Tomus quartus... Friburgi Brigoviae, sumptibus Herder, MDCCCLXXIII, col. 1083-162.

LITTERAE DE INDICENDO ET CONVOCANDO B PROVINCIAE BITURICENSIS CONCILIO.

Iacobus-Maria-Antonius-Coelestinus, tituli Sanctae Mariae de Populo sanctae Romanae ecclesiae presbyter cardinalis du Pont, miseratione divina et sanctae sedis apostolicae gratia archiepiscopus Bituricensis; Illustrissimis ac reverendissimis comprovincialibus nostris, episcopis Claromontensi, Tutolensi, Lemovicensi, Ancianensi, et Sancti-Flori, salutem in Domino.

Quod, anno superiore, datis ad quosdam Galliarum antistites litteris apostolicis, maxime optare aiebat sanctitas domini nostri Pii papae IX, ut quisque archiepiscopus provincialem synodum a sacris canonibus tantopere inculcatam convocare velit, in qua cum coepiscopis suffraganeis suis, omni cura, industria ac studio ea vel agere, vel proponere contendat quae valeant ad catholicae ecclesiae causam tuendam, ad pietatem morumque honestatem fovendam et excitandam, ad catholicam solidamque institutionem promovendam, ad sanctissimae nostrae religionis bonum in universa Gallia procurandum, ac praesertim ad grassantes propulsandos errores ac funestissima vesanae incredulitatis exitia evertenda quae, luctuosissimis hinc temporibus, quasi torrens, undique exundans, universum pene terrarum orbem submergit: illud iam vidimus in aliquibus provinciis feliciter evenisse, ubi, summo omnium bonorum plausu, celebrata sunt concilia ex quibus, Deo adjuvante, plurimi fructus sunt percipiendi. Nec minor fuit vobis ac nobis, fratres reverendissimi, cura et diligentia, ut ex pluribus liquet instrumentis, horum praesulum insistendi vestigiis, nec conveniendi moram fecimus, nisi, ob gravissimi momenti rationes quae animos omnium nostrum ad has inducias impulerunt, unde plus utilitatis cesurum videbatur. Re igitur mature perpensa, singulisque comprovincialibus consultis antistitibus, de eorum nostroque iudicio, non esse ulterius protrahendam dilationem decernimus, et in proximo indicimus agendam nostram provincialem synodum. Quapropter, cum id fore commodius plerique censuerint, et reverendissimus episcopus Claromontensis libentissime annuerit, omnes et singulos huius metropolitanae ecclesiae suffraganeos antistites, iam, ut par fuit, monitos, hinc litteris denuo monemus, ac rogamus in Domino ut in seminario Claromontensi die sexta octobris, dominica post pentecosten vigesima, qua fit solemnitas sanctissimi rosarii beatae Mariae virginis, adsint nobiscum provinciale cele-

braturi concilium. Quod insuper et notum facimus omnibus et singulis qui, de iure vel consuetudine, interesse debent tali synodo, et mandamus ac praecipimus ut, remoto quolibet praetextu vel causatione, in praedicto seminario, et ad praefatum diem, praesto sint; volumusque eos haud immemores esse poenarum canonicarum quibus obnoxii forent, mandato huic nostro obtemperare renuendo. Reverendissimos itaque coepiscopos fratres nostros deprecamur, ut quisque in dioecesi sua tum capitulum cathedralis ecclesiae, tum caeteros ad quos spectat, admoneat, certosque faciat de mandato nostro, ne quis desit eorum qui convenire debent.

De cetero, unusquisque praesul adhortetur clerum suum ac populum fidelem ut adiuvent nos in orationibus suis ad Deum, cuius favente gratia non in vanum curramus, sed eamus et fructum afferamus. Quod eveniet nobis dum congregatos in unum illuminet Spiritus sanctus ad statuenda et decernenda quaecumque rei catholicae in partibus nostris tuenda et promovenda magis sint profutura. Fiat! fiat!

Datum Biturigibus, in palatio nostro archiepiscopali, sub signo sigilloque nostris ac secretarii archiepiscopatus nostri subscriptione, anno millesimo octingentesimo quinquagesimo, die autem septembris secunda.

Loco sigilli.

† Coelestinus cardinalis du Pont, archiepiscopus Bituricensis.

De mandato eminentissimi ac reverendissimi domini domini cardinalis archiepiscopi Bituricensis: Figier, canonicus secretarius.

LITTERAE EMINENTISSIMI CARDINALIS concilii praesidis

ad sanctissimum dominum nostrum

PIUM PAPAM IX.

Beatissime pater.

Nostris erat officii decreta synodi nostrae provincialis examini sedis apostolicae et iudicio quam primum subiicere. Quod alacri utique animo hodie peragimus, confisi non omnino ingratum fore sanctitati tuae, quidquid, pro tuenda re catholica et eruendis erroribus, sollicitudinis et zeli contulimus. Agnoscat profecto beatitudo tua impensissimum illud studium quo et metropolitanus et comprovinciales, in tractandis quibuslibet quaestionibus, concorditer sumus ducti ut filiorum observantissimorum amorem et obedientiam piis ubique et in-

dubiis significationibus erga Christi vicarium ac totius familiae christianae patrem profiteremur. Ea autem, devotissimi obsequii unanimitas, quae mihi maximo fuit gaudio, haud mediocera afferet solatium amantissimo cordi paternitatis tuae quam tot ac tantae undequaque premunt curarum molestiae. Si quid vero minus recte aut indiligentius dictum irreperit, minime tribuendum putas voluntati, beatissime pater; sed benignus condonet et emendet sanctitas tua, et iuxta placitum suum reformata et apostolica sancita auctoritate ac firmata dignetur remittere decreta quae exinde ad utilitatem totius huius provinciae rite valeant promulgari. Paternitatem tuam quae ita facilem ultro aurem praesentibus accommodabit ut quam cito voti compotes faciat, optamus non fugiant summae illae quae ipsi intimis ex medullis sunt redhibendae gratiarum actiones. Interea diu ac noctu non cessamus orantes, ut salvator noster Deus ad promovendum totius gregis bonum pastoris sui salutem, incolumitati et prosperitati omnimodae clementer provideat.

Enixis autem precibus apostolicam benedictionem exoptulo ad sacros pedes provolutus sanctitatis tuae, beatissime pater, humillimus, devotissimus et adiectissimus servus et filius ac creatura:

† Coelestinus, cardinalis du Pont, archiepiscopus Bituricensis.

Biturigibus, die 30 octobris 1850.

PII PAPAE IX

litterae de concilio provinciali Bituricensi.

Dilecto filio nostro Coelestino, sanctae Romanae ecclesiae presbytero cardinali du Pont, archiepiscopo Bituricensi.

PIUS PAPA IX.

Dilecte fili noster, salutem et apostolicam benedictionem.

Gratissimae nobis fuerunt tuae litterae III kalendas huius mensis ad nos datae, quibus, dilecte fili noster, provincialis synodi a te aliaque venerabilibus fratribus istius ecclesiasticae Bituricensis provinciae episcopia tuis suffraganeis nuper celebratae acta nostro et huius apostolicae sedis iudicio subicere properasti. Quae quidem acta statim ex more examinanda commisimus nostrae concilii congregationi, quae maiori, qua fieri poterit, celeritate congruam de ipsis actis dabit responsum. Etsi vero dubitare nullo modo poteramus de singulari tua, atque eorundem comprovincialium antistitum erga nos et haec Petri cathedram pietate, amore et observantia, tamen gratissimum nobis fuit idipsum ex tuis iisdem litteris de novo agnoscere. Ac summa quidem consolatione accepimus nihil tibi atque ipsis antistitibus in provinciali hac synodo habenda antiquius fuisse, quam concordissimis animis et intentissimo studio ea statuere, quae in hac tanta temporum asperitate ad sanctissimae fidei nostrae depositum integrum inviolatumque custodiendum, ad catholicae ecclesiae causam tuendam, ad cleri disciplinam fovendam, ad religionem et pietatem in populis excitandam; atque ad tot undique serpentium errorum colluvium propulsandam magis magisque conducere possint. Pro certo autem habemus nihil a te, atque ab iisdem venerabilibus fratribus intentatum unquam relictum iri, quo sanctissima nostra religio in istis diocesis magis in dies vigeat et floreat, ac fideles curae vestrae commisi crescant in scientia Dei, et alacriori usque pede incedant per semitas Domini. Ne desinas vero, dilecte fili noster, una cum iisdem venerabilibus fratribus assiduas fervidasque Deo optime maxime adhibere preces, ut infirmitatem nostram

gravissimo supremi apostolatus onere laborantem omnipotenti sua virtute adjuvet, roborat atque confirmet, cunctisque actus nostros ad maiorem sui nominis gloriam et ecclesiae tuae sanctae utilitatem dirigere dignetur. Nos certe haud omittimus ab ipso clementissimo Domino humiliter exposcere, ut uberrima quaeque suae bonitatis dona super te atque eosdem venerabiles fratres propitius semper effundat, quae in dilectas quoque oves tuas et illorum vigilantiae concreditas copiose descendant. Cuius coelestis praesidii auspiciis, nostraeque praecipuae benevolentiae testem apostolicam benedictionem ex intimo corde profectam, tibi ipsi, dilecte fili noster, eisdemque venerabilibus fratribus, cunctisque istarum ecclesiarum clericis laicisque fidelibus peramanter impertimur.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, die 25 novembris anno 1850, pontificatus nostri anno quinto

Pius papa IX.

EMINENTISSIMI CARDINALIS MAI.

litterae super approbatione decretorum concilii provincialis Bituricensis.

Eminentissimo ac reverendissimo domino archiepiscopo Bituricensi caeterisque comprovincialibus episcopis Claromontensi, Tutelensi, Lemovicensi, Ancienensi, et Sancti-Flori.

Eminentissime ac reverendissime domine observandissime.

Inter multiplices gravesque curas, quibus afficitur sanctissimus dominus noster pro ea qua premitur omnium ecclesiarum sollicitudine, non exiguum eius animo solatium attulere fraternitatum vestrarum litterae, ex quibus intellexit miserimae vitiorum errorumque contagioni hac tempestate grassanti opportunissimum adesse in instaurata ista synodalia conventuum ratione medicamentum. Itaque, iam per te ipsum, eminentissime ac reverendissime domine, assequi vales quanta animi iucunditate beatissimus pater acceperit acta synodi Bituricensis, quam omnibus istius provinciae coepiscopis tecum in unum convenientibus habendam curasti. Neque minori gaudio perfusi sunt patres cardinales, quibus eadem acta, ex praescripto constitutionis sacrae memoriae Xisti V *Invennos*, tradita sunt, ut singula decreta pro suo munere expenderent ac recognoscerent. Enim vero pergratum fuit praeclarum eminentiae tuae aliorumque provinciae Bituricensis antistitum obsequium, quo, antiquae traditionis exempla servantes, ecclesiasticae memores disciplinae, omnium ecclesiarum matri ac magistrae debita cum veneratione vestras synodicas sanctiones examinandas submisistis, in quibus conficiendis ea prudentiae, zeli et eximiae doctrinae luculenta argumenta praebulistis, ut vere dicendum sit, vestras mentes implevisse spiritum sapientiae et intellectus, spiritum scientiae et pietatis. Re quidem vera nihil vobis antiquius ac potius fuit quam fidei catholicae veritatem per cunctas vestras ecclesias firmiter constabillire, atque in primis, iuxta oecumenici Florentini concilii doctrinam, spirituales in universam ecclesiam summi pontificis auctoritatem adserere, cuius libertati tuendae insuper civilem eiusdem principatum apprimis inserrere vestra declaratione palam edixistis. Optimo dein consilio monstrores horum temporum deliramenta, quae, velut pestiferum exhalantia virus, hominum recte sentientium in deteriore partem corda pervertunt, totamque veri dogmatis rationem subruunt, quaeque nedum christianae, sed et civilis societatis fundamenta miserè convellunt, damnare ac profligare conatimini.

Præterea, intelligentes „quod omnis prophetia scripturas propriis interpretationibus non fit“, contra vaferrimos biblicarum societatum propagatores pastoralem vocem extulisti, renovatis atque observantiae restitutis scitissimis synodi Bituricensis anni 1854 constitutionibus, quibus cautum fuit ne sacra scriptura privata auctoritate, vernacula lingua conscripta, a fidelibus legeretur.

Est etiam peculiariter commendatus vester ardor, tum ut clerici in utroque seminario commorantes christianae fidei dogmata et germanae pietatis praecepta, una cum humanioribus litteris severioribusque disciplinis, edoceantur: tum ut ii praeceptores moderatoresque iisdem seminariis praeficiantur, qui ecclesiasticam inventutem apprime docendi artem calleant.

Gratulamur in Domino subinde multa sane salutaria decreta pro cultu divino a vobis sancita fuisse, ac in primis quod neglectam fectorum dierum observationem sedulo restitui, regulasque liturgiae Romanae, quae generaliter in ecclesia universa ex summorum pontificum praescripto servanda est, quaeque ut iterum in omnes Galliae ecclesias introduceretur non semel sanctissimus dominus noster inculcavit, ubique vostrarum dioeceseon concorditer suscipere decreveritis.

Post haec, ne omnia enumerando longior sim, silentio praeteribo quae statuisti de sacramentorum administratione, de propagandis bonis libris, deque pravis prohibendis, de verbi divini praedicatione, de parochorum officii, de catechizandis pueris, deque sapientissimis regulis circa clericorum honestatem rectamque disciplinam, qua profecto servata, totus ecclesiasticus ordo non solum pietatis et sacrarum scientiarum laude florebit, sed et populo in salutis viam per salubria fidei pabula procul a luporum moribus secure perducendo idoneus ac strenuus evadet.

Iam vero, ut hi vostrarum laborum conatus expectatum omni tempore sortiantur effectum, aliorum laborandum est ut, quemadmodum vos facturos

A minime dubitamus, quae verbis prudenter decreveritis, vestris in ecclesiis re, prout temporum ratio postulat, praestetis. Praesertim quilibet episcopus, quantum commode fieri poterit, sine mora clerum suum in synodum dioecesanam congregandum curet, ut, collatis consiliis, omnes de clero viri, nominatim parochi, suarum singuli ovium morbos patefaciant, atque ad eos sanandos, ne longius animis irrepant, opportuna remedia suggerant.

Et quandoquidem „non volentis neque currentis, sed miserantis est Dei“ omnia vobis fausta fortunataque profecto erunt, vestraeque ecclesiasticae provinciae bene vertent, si divinum adiutorium supplicii cum prece imploraveritis, atque advocatum adieritis cum fiducia, quem habemus apud patrem Iesum Christum iustum, qui coeptis vestris gratiae coelestis rore det incrementum, et levatis insuper oculis vestris ad Virginem sanctam sine labe conceptam, quam operum vostrarum soapitricem elegistis, cuius in ista provincia plurima eaque insignia eius honori dicata templa recensetis, praesentissimum eiusdem patrocinium efflagitaveritis, cui freti et confisi, humanos poteritis vincere errores, vestraeque pastoralis vigilantiae uberes fructus colligere.

Quod superest, ea quae in recognoscendis Bituricensis synodi actis, communi huius sacrae congregationis concilii iudicio, animadversione digna sunt visa, ex pagella deprehendet eminentia tua, quam una cum hisce litteris accipiet. Atque hisce de sententia collegarum meorum, et summi pontificis auctoritate significatis, omnia mea officia et studia propensissimamque voluntatem profiteor eminentiae tuae, cuius manus humillime deosculor.

Eminentiae vestrae.

A. cardinalis Maius, praefectus.
Hieronymus d'Andrea, archiepiscopus
Melitenus, secretarius.

Romae, 13 martii 1852.

Rom. IX. 6.

DECRETA CONCILII.

DECRETUM

de aperienda synodo.

In nomine sanctissimae et individuae Trinitatis, Patris, et Filii, et Spiritus sancti.

Nos, Iacobus-Maria-Antonius-Coelestinus, tituli sanctae Mariae de Populo, sanctae Romanae ecclesiae presbyter cardinalis de Pont, miseratione divina et sanctae sedis apostolicae gratia archiepiscopus Bituricensis.

Cum in eo simus, ut, quod diutissime gravissimis de causis non licuit, tandem e voto iuxta pristinam ecclesiae consuetudinem peragamus, rem tanti momenti primo auspiciat precibus ad Deum patrem luminum per Dominum nostrum ac salvatorem Iesum Christum effusis, et invocato Spiritu sancto paraclito qui docet omnem veritatem, nunc statuimus ac decernimus, de consilio et consensu reverendissimorum episcoporum comprovincialium nostrarum, hac ipse die sexta octobris anni millesimi octingentesimi quinquagesimi inchoari atque adeo inchoatam esse hanc provinciale synodum nostram, in qua omni cura, studio et opera tractabimus quaecumque nobis circa fidei et morum integritatem et rectam ecclesiasticarum rerum ordinationem utilia et necessaria pro temporum circumstantiis videbuntur, ea posthac favente ope divina, laturo decreta quae in partibus nostris religionem catholicam tueantur, promoveant et amplificent.

Decernimus autem, omnes qui ad hanc synodum convenerunt, promissionem in hacce prima congrega-

tione generali emissuros de secreto, in quantum charitas et prudentia exegerint, fideliter servando.

DECRETUM

de modo vivendi in synodo.

Reverendissimos comprovinciales episcopos, qui ad hanc synodum conveniunt, obsecramus in Domino, ut omni pietatis, doctrinae et virtutum qua pollent suppellectile, commune totius huius provinciae bonum operari studeant et annitentur, nec cessent orantes ut in toto concilii decursu vias nostras sua luce illuminet Spiritus sancti gratia, laboresque nostros sui roris intima aspersione foecundet. Cum autem oporteat semper et ubique episcopum esse irreprehensibilem, hoc magis ac magis incumbit antistitibus synodum agentibus, utpote iis, qui dum caeteris bene et religiose vivendi legem faciunt, ipsimet debent esse norma et exemplum.

Omnes et singulos monemus ecclesiasticos viros, et in charitate Christi obtestamur, ut sancta conversatione, quae fidem ac pietatem redoleat, sollicito curent se ipso probabiles exhibere Deo, instantes orationi una voce et animo ad ex postulandam opem supernam, qua freti, meliora admittamus consilia, utiliora decernamus, decretorumque perstemus observantissimi.

Volumus autem, et enixe rogamus, ut omnes et singuli nil aliud prae oculis habentes quam gloriam Dei et aedificationem corporis Christi, memores sint in omnibus et singulis huiusmodi synodi tum privatae

tum publicis actionibus istarum sancti apostoli Pauli A contentiarum: „*Omnia secundum ordinem fiant; omnia vestra in charitate fiant.*“ Nec unquam salubrem illam praetermittat regulam a divo Ambrosio his vocibus commendatam: „lingua tua menti subdita sit; ... ad mensuram ... sermones proferat libra examinatos iustitiae, ut sit gravitas in sensu, in sermone pondus, atque in verbis modus.“¹ Quapropter, ut propositum finem tutius attingamus, salva cuiusque, quocumque ordine intersit, ac sedeant, iura declarantes, in primis hortamur omnes et singulos ut diurnum vivendi ordinem teneant et custodiant, iuxta quod a nobis constitutum promulgatur.

Hora quinta cum dimidia, dabitur signum ad surgendum. Tum unusquisque vacabit orationi mentali, horarum recitationi, aliisve piis exercitiis.

Hora septima cum dimidia, missa synodalis, cui interesse debent quicumque ad concilium admittuntur. B

Hora nona, congregationes particulares.

Hora undecima cum dimidia, prandium quod sacris lectionibus condietur. Visitatio ad sanctissimum sacramentum, deinde animi relaxatio.

Hora prima cum dimidia post meridiem, signo indicabitur finis animi relaxationis.

Hora tertia, congregatio generalis, nisi aliter mandaverint reverendissimi patres.

Hora sexta cum dimidia, coena eadem ratione qua prandium; visitatio ad sanctissimum sacramentum et animi relaxatio.

Hora octava cum dimidia, oratio vespertina communis.

Statuimus autem, iuxta venerabilem patrum consuetudinem, neminem eorum ex quibus constat concilium nostrum, absque causa legitima et rite sibi concessa facultate, discedere posse antequam dimissa fuerit synodus.

Afflante Spiritu sancto, praecepit gentium apostolus ut omnia secundum ordinem fierent; mandatum igitur apostolicum exsequentes, decernimus ut incedant et sedeant ordine et ritu congruo omnes adstantes concilio.

Sic igitur incedent et sedebunt:

In sessionibus solemnibus.

Eminentissimus cardinalis metropolitanus, cum vicariis generalibus et ministris assistentibus.

Reverendissimi domini domini episcopi cum vicariis generalibus et ministris.

Capitulum Claromontense, in cappis rubeis, capitulariter incedens et sedens.

Delegati canonici caeterorum capitulorum, amicti habitu choralis, procedentes secundum ordinem consecrationis sui respectivi episcopi.

Theologi, secundum eundem ordinem.

In congregationibus generalibus.

Reverendissimi patres, rochetto et mozetta amicti.

Delegati a capitulis, in habitu choralis.

Theologi, palliolo ecclesiastico supra talarem induti et bireto cooperti.

In congregationibus privatis.

Reverendissimi patres, rochetto et mozetta amicti. Caeteri, palliolo ecclesiastico supra talarem induti et bireto cooperti.

Declaramus autem in huiusmodi ordinatione praetermitti et praetermissam manere omnem quaestionem sive de dignitate cuiusvis ecclesiae, sive de propria uniuscuiusque assistentia dignitate.

¹ *Offic.*, libr. I, cap. 8 [opp. a Ambrosio, ed. Migne, III, 27 C].

Et quoniam ad huius concilii progressionem, nonnulli adiutores et ministri requirantur, notum sit omnibus electos esse et constitutos a nobis:

Ad officium promotoris in concilio implendum: venerabilem virum Guillelmum Mercier, vicarium generalem illustrissimi ac reverendissimi domini domini episcopi Claromontensis.

Ad officium vices gerentis promotoris: venerabilem virum Ioannem-Baptistam-Leopoldum Dissandes de Bogenet, vicarium generalem illustrissimi ac reverendissimi domini domini episcopi Lemovicensis.

Ad officium secretarii: venerabilem virum Guillelmum Bouange, vicarium generalem illustrissimi ac reverendissimi domini domini episcopi Sancti-Flori.

Ad officium vices gerentis secretarii: reverendum patrem Antonium-Lazarum-Mariam Reynaud, societatis Iesu, domus Vallis Aniciensis.

Ad officium magistri caeremoniarum: venerabilem virum Petrum-Alfridum Grimardias, canonicum archipresbyterum cathedralis ecclesiae Claromontensis, et reverendum dominum Hilarium Jaquet, in maiori seminario Claromontensi directorem.

Mox vocabuntur reverendissimi patres domini episcopi, qui huic Bituricensi synodo provinciali intersunt et interesse debent. Qui ordine nominatim vocati, singuli respondebunt: *Adsum.*

Reverendissimus dominus Ludovicus-Carolus Feron, episcopus Claromontensis;

Reverendissimus dominus Fredericus-Gabriel-Francisus de Marguerie, episcopus Sancti-Flori;

Reverendissimus dominus Ioannes-Baptista-Leonardus Berthaud, episcopus Tutelensis;

Reverendissimus dominus Bernardus Buisseas, episcopus Lemovicensis;

Reverendissimus dominus Iosephus-Augustus-Victorinus de Morlhon, episcopus Aniciensis.

DECRETUM

de professione fidei.

Cum sine fide impossibile sit placere Deo quae est initium ac fundamentum salutis, nostrique sit officii invigilare et in Bituricensi provincia teneatur incorrupta veritas catholica quam tenet mater et magistra sancta Romana ecclesia, inchoandam duximus synodum, palam faciendo ore quod corde credimus. Ideo, iuxta sancti concilii Tridentini decretum, professionem fidei Pii papae IV constitutione acceptam atque promulgatam, a nobis et reverendissimis comprovincialibus episcopis caeterisque huic synodo assistentibus, publice emittendam decernimus.

Forma professionis fidei catholicae, apostolicae et Romanae.

[Vide supra, col. 36 A-38 A.]

In nomine sanctissimae et individuae Trinitatis, Patri et Filii et Spiritus sancti:

Nos, Iacobus-Maria-Antonius-Coelestinus, tituli sanctae Mariae de Populo, sanctae Romanae ecclesiae presbyter cardinalis du Pont, miseratione divina et sanctae sedis apostolicae gratia archiepiscopus Bituricensis;

Cum in hac nostrae Bituricensis provinciae synodum convenerimus, una cum reverendissimis comprovincialibus nostris omni alacritate, sollicitudine et vigilantia elaboraturi ut, erroribus depulsa, yphisque radicibus evulsis, et fides, et pietas, et virtus maiora in dies inter conceditote regimini nostro populos suscipiant incrementa; de consilio et consensu venerabilium coepiscoporum nostrarum, quae sequuntur decrevimus, statuimus et sancimus, decernimus, statuimus et sancimus.

TITULUS I.

*De divina constitutione ecclesiae et hierarchia.**Decretum de summo pontifice.*

Primum quidem mentis oculos et cordis affectus convertimus ad sanctam illam apostolicam sedem beatissimi Petri, quem divinitatis suae assertorem egregium Christus Dominus posuit ecclesiae suae inexpugnabile fundamentum¹, cuius fidem nunquam defecturam promisit, mandans ut confirmaret fratres suos², cui claves regni coelorum et plenam ligandi atque solvendi commisit potestatem³, atque pascebat totius ovilis sui agnos et oves concedit⁴. Et quoniam tota a saeculis conclamat traditio Petrum per Romanum pontificem loqui⁵, et semper in suis successoribus vivere et iudicium exercere⁶, et ipsius cathedram omnium ecclesiarum matrem esse et magistram⁷: ideo, plena fide et ex intimis praecordiis cum sancto oecumenico concilio B Florentino profiteamur „sanctam apostolicam sedem et Romanum pontificem in universum orbem tenere primatum et ipsum pontificem Romanum successorem esse beati Petri, principis apostolorum, et verum Christi vicarium, totiusque ecclesiae caput, et omnium Christianorum patrem et doctorem existere, et ipsi in beato Petro pascebat, regendi et gubernandi universalem ecclesiam a domino nostro Iesu Christo plenam potestatem traditam esse, quemadmodum etiam in gestis conciliorum oecumenicorum et in sacris canonibus continetur“⁸. Quaecumque igitur credenda, quaecumque servanda decernit summus pontifex, haec credenda et servanda amplectimur: quae damnat et respuenda iudicat, haec damnamus et respuimus, declarantes insuper sanctione quavis potestatis civilis nullatenus indigere apostolicas constitutiones, tum dogmaticas, tum disciplinares.

Summus ab omnibus Christi fidelibus et ministris rependatur honor: et plenum peramanter praestetur obsequium beati Petri successori quem omnium patrem et dominum fecit Christi charitas et auctoritas: et haeresis nota affecti maneant qui primatum eius signum humanum apostolicis saeculis ignotum ausi sunt asserere. Reprobata etiam maneat contumeliosa domini extranei appellatio qua beatissimum patrem nonnulli attentaverunt appellare.

Cum autem sanctae sedis apostolicae libertas et dignitas cum totius ecclesiae libertate et dignitate coniuncta sit, omnipotenti Deo gratias agentes agnoscimus singulari prorsus ipsius providentiae consilio factam esse ut, Romano imperio in plura regna variasque ditiones diviso, Romanus pontifex civilem principatum hac sane de causa haberet ut ad ecclesiam regendam eiusque unitatem tuendam plena illa potiretur libertate quae ad supremi apostolici ministerii munus obeundum requiritur⁹, et externo praefulgeret decore quo circumdari decet et expedit Christi triumphantis vicarium.

Eos igitur qui principatum illum evangelicae normae seu perfectioni esse contrarium dicere non erubuerunt, erroris confictos declaramus et redarguimus: prorsus quoque alieni sumus a quorundam hodiernorum opinione asserentium opportunam esse sacri huiusce principatus abdicationem.

Nec sane praetermittendum ducimus summum

A illud gaudium quo sumus affecti, amantissimo patre ac domino nostro Pio papa IX sedi suae, qua sacrilegis nefariorum hominum ausu pulsus fuerat, plaudentibus omnibus bonis, feliciter restituito. Vidimus utique etiamnum gesta Dei per Francos, et supra modum exultavimus quod eam nobiscum fecerit misericordiam ut ad debellandos impios pontificii domini invasores et Romanae ecclesiae iura vindicanda, christianissimam gentem nostram praecipuam elegerit. Quin et maximae laetitiae quam inde perceperunt suffraganei Bituricensis archiepiscopi, is accessit cumulus quod, divina providente gratia, ad moras omnes abrupendas maturandosque optatissimos exitus sit directus eminentissimi cardinalis huiusce provinciae metropolitanus et synodi praeses, qui in tractando absolvendoque negotio tanto laudem omnium meruit et consecutus est.

Decretum de episcopis.

Episcopos apostolorum successores esse legitimos non ambigit, qui Spiritu sancto duce ecclesiae seriem ab ascensione Christi continuam agnoscit. Hi sunt enim quos Spiritus sanctus posuit regere ecclesiam Dei quam acquisivit sanguine suo; hi sunt qui pro patribus apostolis nati sunt filii et constituti sunt principes super omnem terram ad ecclesiam in Christi doctrina regendam ac fovendam¹. Ecclesiae salus in eorum dignitate pendet, quibus si non exors quaedam et ab omnibus eminentes detur potestas, tot in ecclesia efficiuntur schismata quot sacerdotes².

Ex divina igitur institutione episcopi presbyteris et dignitate et potestate praestant: unde sacrosancta synodus Tridentina decrevit: „Si quis dixerit in ecclesia catholica non esse hierarchiam divina ordinatione institutam, quae constat ex episcopis, presbyteris et ministris, anathema sit. Si quis dixerit episcopos non esse presbyteris superiores, vel non habere potestatem confirmandi et ordinandi, vel eam quam habent illis esse cum presbyteris communem... anathema sit.“³

Potestas autem illa tum ordinis est, tum iurisdictionis: et haec praecipua laudantur utriusque munera: sacramenta confirmationis et ordinis conferre, clericos et fideles dioecesis non exemptos regere, graviorum quorundam criminum absolutionem sibi reservare, leges pro dioecesis bono condere, synodum dioecesanam celebrare, beneficia conferre, in crimina subditorum omnium animadvertere, etc.

Cum vero hisce temporibus, quibus acerrimum contra rem catholicam universam bellum conflatur et omnigena errorum opinionum portenta et tenebris eruuntur et disseminantur, non defuerint homines potestatem episcoporum obscurare et minuere satagentes, istorum sancti Irenaei verborum iugiter erunt memores dilectissimi adiutores nostri: „Eis qui sunt in ecclesia presbyteris obaudire oportet his qui successionem habent ab apostolis, qui cum episcopatus successione charisma veritatis certum, secundum placitum Patris acceperunt.“⁴

Nec istud divi Hieronymi praetermittent: suscipiendos episcopos tanquam parentes animae: quanta enim ipsorum dignitas, tantum ipsis portandum incumbit officiorum onus vel angelicis humeris fermandum.

¹ Matth. XVI, 18.

² Luc. XXII, 32.

³ Matth. XVI, 19.

⁴ Ioan. XXI, 16.

⁵ Concil. Chalced., act. 2, [Mansi, Concil., VI, 971 A].

⁶ Concil. Ephes., act. 3, [Mansi, Concil., IV, 1295 C].

⁷ Concil. Trid., sess. VII, de bapt., can. 3.

⁸ Mansi, Concil., XXXI, 1061 E.

⁹ Alloc. Pii IX in consist. secr., Caietiae habito die 30 apr.

lis 1849.

¹ Concil. Bituricense, 1584 [tit. 52, de archiepisc. et episc., [Mansi, Concil., XXXIV, 912 C].

² S. Hieron., Dial. adversus Luciferianos I, n. 9, opp. a. Hieron., edit. Migne, II, 165 A.

³ Sess. XXIII, de sacram. ordinis, can. 6 et 7.

⁴ Lib. IV ad. haeres., 26 [n. 2, opp. a. Iren., edit. Veneta, p. 263].

Etenim in episcopos, velut supra montem positos, A omnium oculi solent aspicere¹, ideoque eorum vita, ut praecepit apostolus uterque, totius gregis forma esse debet et exemplum. De sanctitate quoque conviventium ecclesiasticorum, de domesticorum moribus solliciti esse non omittent.

Itud beati Pauli prae oculis semper habentes: „Ego autem libentissime impendam et superimpendam ipse pro animabus vestris,“² parati quoque animam suam pro ovibus suis ponere, nullum omnino quo Dei gloria procuraretur salusque populorum, laborem formidabunt.

Deposita igitur fidei custodiant³, et omni ope atque opera multiformes inimicorum hominum errores et insidias fidei populo detegent, atque hunc ab haereticorum et incredulorum familiari consortio eorumque pestiferis libris diligenter avertent⁴.

Et quoniam noverunt se pro Christo legatione fungi⁵, praedicabunt verbum⁶, evangelizantes pacem, B evangelizantes bona⁷.

In promovendo ecclesiastici ordinis decore cupidissimi, elaborabunt episcopi ut in universo clero eluceat vitae integritas, doctrina atque ecclesiastica disciplina. Ab ipsis eligentur ad curam et regimen animarum presbyteri moribus et scientia atque prudentia commendabiles et qui magis idonei fuerint iudicati⁸. Nemini cito manus imponent⁹, sed eos tantum sacris initiabunt ordinibus qui accurate exquisitaeque fuerint explorati. Ideoque, omnes vel sui nervos in id potissimum intendunt ut adolescentes clerici, vel a teneris annis, tum ad pietatem solidamque virtutem, tum ad litteras severioresque disciplinas, praesertim sacras, in seminariis per alios iam probatos et selectos sacerdotes rite informantur¹⁰.

Sacrosanctae synodi Tridentinae praescriptis obsequentes, dioecesis suae latius patentes ut uno tractu tota perlustrari queat, partem haud exigua, C quotannis, sedulo visitabunt sive per se, sive impediti per suum vicarium generalem aut alios ad id deputandos¹¹.

Quos in mandatis Domini delinquentes invenerint haud omittent paternis monitis corripere, obsecrare, increpare in omni bonitate, patientia et doctrina.

Ut autem torpentes renitentesque peccatores facilius ad poenitentiam excitentur et efficacius reducantur, et vinea Domini, eradicatis spinis ac tribulis, penitus instauretur, idoneos pro tempore mittent ad ecclesias verbi Dei praedones et confessarios extraordinarios.

Omnibus vero spiritualis misericordiae intenti operibus, charitatis in pauperes effundendae erunt aequae studiosi, animo reputantes eam sibi, utpote Christi Dei vices in hac lacrymarum valle gerentibus, mandatam peculiariter provinciam: „tibi derelictus est pauper, orphanus tu eris adiutor.“¹² Pia D igitur instituenda curabunt et instituta fovebunt tum virorum tum mulierum sodalitia quae colligendis et sapienter impertiendis elemosynis sedulam navent operam, pauperum quibusvi necessitatibus tum corporeis tum spiritualibus pari studio provisura.

¹ Concil. Remense, anni 1683 [cap. 22, de episc., n. 1, Mansi, Concil., XXXIV, 708 A].

² II Cor. XII, 15.

³ I Tim. VI, 20.

⁴ Encycl. Qui pluribus, die 9 novembris 1846.

⁵ II Cor. V, 20.

⁶ II Tim. IV, 2.

⁷ Rom. X, 15.

⁸ Concil. Trid., sess. XXIV, de ref., cap. 18.

⁹ I Tim. V, 22.

¹⁰ Encycl. iam cit.

¹¹ Sess. XXIV, de ref., cap. 3.

¹² Psalm. IX (X), 14.

Et quoniam officis tot ac tantis recte perfungi non valeant nisi in dioecesi resideant, praescripta super hoc a sacro concilio Tridentino fideliter servare pergunt¹. Viros quoque doctrina et vita venerabiles sibi advocabunt, qui vicariam praestent operam et quam gravissimum onus levius efficiant. Et quo melius primum sibi, deinde suis prosint ecclesiae, iuxta dictum apostolicum, attendent lectioni et doctrinae, orationi instantes erunt, divinisque officiis interesse et rem sacram quam frequentissime facere gaudebunt².

Decretum de metropolitano.

Constat perantiquam esse in ecclesia dignitatem metropolitani, quae ab ipsismet apostolicis temporibus exordium sumpsisse videtur³. Praecipua autem quae ad hanc diem retinuit iura commemorare operae pretium est.

Ad metropolitanum spectat comprovinciales episcopos et alios qui de iure vel consuetudine interesse debent ad synodum provincialem convocare, locum et diem indicere et praeesse.

Ad eum etiam spectat ius dicere inter eos qui a suffraganeorum iudicio ipsum appellant, sed solummodo intra limites a iure statutos; nec non et sede episcopali vacante, vicarium capitularem, si intra octo dies a capitulo non provisum fuerit, nominare.

Ad eum tandem pertinet per quaevis loca etiam exempta suae provinciae facientem transitum, aut ad ea forsitan declinantem, ut crucem ante se libere portari faciat, benedicat populo, divina officia privatim vel publice ibidem audiat et ea etiam in pontificalibus celebret.

Decretum de synodo provinciali.

Haud mediocre ex eo gaudium percipimus, quod saluberrimas synodos illas, quibus iam a tribus pene saeculis caruit Bituricensis provincia, tandem renovare contigerit, et nobis in voto est eas iuxta Tridentinum decretum, singulis trienniis, dummodo rerum et temporum circumstantiae permiserint, studio quam diligentissimo celebrare⁴. Plurimum enim utilitatis habent ad emendandos mores, corrigendos abusos, componendas controversias, retundendos errores, et ea statuenda quae pro tempore magis ac magis pietati faveant⁵.

Ex ecclesiae disciplina indubium est quod synodi auctoritas uniuscuiusque episcopi auctoritati praestet: unde fit ut synodi decreta in provincia tota obligent, statim ac legitime fuerint promulgata.

Metropolitano legitime impedito, fit ab antiquiori provinciae episcopo convocatio⁶. Omnes autem episcopi, sub poenis a iure sanctis, interesse debent, sive per se, sive impediti per procuratores, et iis solis de iure ordinario competit vox decisiva. Convenient etiam consilii sui adminiculum synodi patribus praestituri, et si convenire renuant, poenis canonicis erunt obnoxii omnes qui de iure vel consuetudine interesse debent.

Decretum de synodo dioecessana.

Antiquam et laudabilem synodi dioecessanae institutionem instaurare gestientes, sancimus ut, saltem quolibet triennio, celebretur huiusmodi synodus ad promulganda concilii provincialis decreta et ea statuenda quae dioecesi suae utilis arbitratus fuerit

¹ Sess. VI, de ref., cap. 1.

² Concil. Remense, 1683 [cap. 22, de episc., n. 5, 13, 16, Mansi, Concil., XXXIV, 708-9].

³ Devoti, Jus can. (I. I, t. 3, sect. 3, § 80, edit. Gand., I, 184).

⁴ Sess. XXIV, de ref., cap. 2.

⁵ Comit. cleri Galliarum anno 1755.

⁶ Concil. Trid., loc. supri cit.

episcopus; huic autem satius erit praemitti sacri accessus exercitia quae, prout fieri quotannis nostrum est solemne, synodi dioecesanæ quotannis iuxta Tridentinum celebrandæ¹ vices supplere possunt.

At vero, sicuti sæpe sæpius declaravit sacra congregatio concilii², ad episcopum pertinet non tantum indicere synodum dioecesanam et convocatos ad eam poenis canonicis cogere, sed etiam in ea leges condere et promulgare absque consensu et approbatione cleri. Falsa ergo est, temeraria, episcopalis auctoritatis laeiva, regiminisque hierarchici subversiva et ut talis a sanctae memoriae Pio papae VI damnata³ propositio asserens: reformationem abusuum circa ecclesiasticam disciplinam in synodis dioecesanis ab episcopo et parochis aequaliter pendere ac stabiliri debere.

Decretum de vicariis generalibus.

Unum moraliter sunt cum episcopo vicarii generales; propterea, ordinarii nomine comprehenduntur. Ipsi tamen non competunt canonicorum iura, nec proinde incumbunt officia, nisi sint titulo canonici. Vicarii autem generales archidiaconorum dignitate insigniti, primi post episcopum, tam in choro quam extra chorum, sedebunt et incedent.

Decretum de capitulis cathedralibus.

Capitulum ad conservandam augendamque disciplinam, ad praebendum clero praecellentis pietatis, perfectae morum integritatis et virtutum omnium exemplum, ad episcopum opera et officio iuvandum antiquitus institutum est, et episcopi senatus dicitur⁴. Tales igitur esse debent qui ad canonicatus dignitatem assumuntur ut suo muneri respondere possint.

Canonici tenentur divina per se, non autem per substitutos, nisi legitime impediti fuerint, obire officia, episcopo celebranti aut aliis pontificalia exercenti assistere et inservire, atque in choro hymnis et canticis Dei nomen reverenter, distincte devotique laudare, et interesse missae conventuali quam quotidie, nisi adsit legitima dispensatio, unus ex eis, iuxta ordinem ab episcopo sancitum, offerre debet pro cathedralis ecclesiae fundatoribus et benefactoribus.

Quoniam vero, in praesenti rerum statu, paucioribus ecclesiae nostrae cathedrales gaudent canonicis qui integrum ad officium in choro decantandum minime sint pares, statuimus, postquam obtenta fuerit ab apostolica sede dispensatio, ut in omni provincia nostra singulis diebus capitularis missa vel sine cantu, vel si aliter statutum fuerit, cum cantu dicatur, praemissa tertiae et subsequente sextae psalmodia. Decernimus pariter ut in choro recitentur, vel, si visum fuerit, decantentur nona et vesperae cum completorio; dominicis et festis de praecepto diebus, servato cantu tum missae tum officii vespertini.

Volumus tandem ut provisus de canonicatu non solum coram episcopo seu eius vicario generali, sed etiam in capitulo, orthodoxae fidei publicam faciat professionem iuxta praescriptum sacri concilii Tridentini⁵ et formam a sanctae memoriae Pio papa IV assignatam; alioquin non admittatur.

Haec autem sunt capituli praecipua iura: ab episcopo consulti in casibus canonica sanctione vigente expressis, ad concilium provinciale accessuri

¹ Concil. Trid., loco supra cit.

² Bened. XIV, *De synodo dioec.*, [libr. II, cap. 5 et I. XIII, cap. 1].

³ Bulla *Auctorem fidei*, prop. damn. 9.

⁴ Concil. Trid., sess. XXIV, *de ref.*, cap. 12.

⁵ Sess. XXIV, *de ref.*, cap. 12; constit. Pii IV *In sacrosancta*, die 18 novembris 1564.

Concil. claromontense, sessio XLIV.

eique interesse; sede vacante, unum vel plures, numero tamen paucissimos, praesertim si e capitulo assumantur, eligere vicarios capitulares ad quos transfertur quicquid episcopalis iurisdictionis ad capitulum sedis vacatione manavit, quique revocari non possunt, nisi iusta de causa a sancta sede probata.

Decretum de parochis eorumque vicariis.

In pascendis ovibus parochi sunt episcoporum cooperatores. Nullam alicuius momenti consuetudinem tollere aut inducere praesument inconsulto ordinario, eiusque mandata et monita ad officium pastorale rite explendum attentantia prae oculis accurate habeant, ut servetur unitas tantopere a Christo et ab apostolis commendata, qua in singulis dioeceseibus non minus ac in universali ecclesia unum erit ovile et unus pastor.

Parochus ad arbitrium episcopi, secundum hodiernam Galliae ecclesiarum disciplinam revocabiles, haud fugit hunc praesentem statum nihil prae se ferre quod divinae ecclesiae constitutioni contradicat, quicquid in contrarium affirmare ausi fuerint nonnulli prorsus certe improbandi, cum idem status prioribus ecclesiae saeculis legitime vigerit. Ideo declaramus, iuxta mentem sanctae memoriae Gregorii papae XVI, nullam immutationem in eo faciendam esse donec aliter ab apostolica sede sancitum fuerit. Nec erit sane unde querantur huiusmodi rectores de facultate qua utuntur episcopi quam mature et moderate, nec ut dominantur in cleris, sed ut animarum saluti et ipsorum bono parochorum paterne consulant.

Declaratum autem volumus nec ipsos nec eorum parochias subiacere iurisdictioni parochorum regionalium: imo, citra inamovibilitatem, iisdem potius iuribus. Quaedam honorifica tantum competunt regionalibus parochis, videlicet, convocare ad collationes ecclesiasticas iisque praesese, olea sacra singulis distribuere, exequias peragere parochorum suae regionis, et de eorum obitu episcopum certiores facere. Insuper, ad beneficium stabile promoti et peculiaris fiduciae testimonium ab episcopo consecuti, prae caeteris tenentur eius ad notitiam quae ad suam devenierint graviora perferre.

Visitationi totius parochiae frequentissimam pro posse dabunt operam parochi, munus obeuntes boni pastores qui cognoscit oves suas et ab eis cognoscitur. Habeant autem libros ad formam ritualis Romani, in quibus notentur ii qui baptizati, confirmati et matrimonio iuncti sunt.

Zelum prudentia temperabunt et mansuetudine condient, Moysis vestigia insectantes, qui totius plebis, ut ait sanctus Ambrosius, mentes sibi devinxerat, ut plus eum pro mansuetudine diligenter quam pro factis admirarentur.

Ea autem non est praetermittenda parochorum obligatio, qua providere debent materialium ecclesiae suae bonorum administrationi, fabricas instituendas curare, legesque servare quae ad eas spectant et ecclesiasticis legibus non adversantur, ne supradicta bona detrimentum patiantur, et maxime orientur difficultates quae sacro muneri obsint. Statuto tempore conficiatur quotannis tabula redituum et expensarum ab episcopo approbanda.

Sed et eos meminisse volumus ipsis cooperatores in ministerio esse vicarios, fratres ordine, ideoque benigne et honorate tractandos, et ad munia pastoralis officii sedulo informandos. Vicarii autem nunquam obliviscantur quod sint adiutores tantum; ideo parochorum auctoritati in sacro ministerio subsint, nec absque licentia eorum, quorum est exclusivè regimen parochiarum, quicquam innovare queant.

Notum tamen iis faciant quidquid scitu utile ad bonum promovendum arbitrati fuerint. Ponant custodiam oratorio et aetiam circumstantiae labiis suis, ne quid unquam de parochia vitiū vertant, maxime audientibus laicis. Omni ope admittantur ut cum parochia efficiant cor unum et animam unam: et contentione, dissensione, invidia omnique scandalorum semine reiectis, provideant bona non tantum coram Deo sed etiam coram hominibus.

Quod ut facilius pleniusque attingatur, magnopere optandum est cohabitant vicarii cum parochia, eidem assideant mensae, una honesta relaxationibus indulgeant.

Decretum de eleemosynariis, capellanis, aliisque sacerdotibus sine titulo.

Eleemosynarii, capellani quascumque facultates spirituales ab episcopo solo mutuuntur.

Nisi detineantur in obeundis propriis muniis, iuxta praescriptum superioris concilii Bituricensis, publicis parochialis aut cathedralis ecclesiae officiis interesse debent, necnon et sacerdotes titulo carentes et clerici.

Instauramus prohibitionem a concilio Claromontensi anno 1095 latam: „Nullus presbyter capellanus alicuius laici esse possit, aboque concessionis sui episcopi.“

Nullus itidem presbyter sacrum in oratoriis facere praesumat diebus paschatis et natalis Domini, pentecostes, assumptionis et omnium sanctorum.

Sacerdotes titulo carentes videbunt ut, excusso otio, indubiam vitae sacerdotalis notam praese ferant. Opem suam roganti parcho ad divini cultus amplitudinem libentissime praestent, nec sacrum faciant nisi tempore quod ipse indixerit.

Sacerdotes infirma valetudine aut protracta aetate fractos constanti sollicitudine paterne prosequemur, et nihil non aggrediemur ut ipsis levamen afferatur. Profecto totus clerus in idem consilium nobiscum conveniet. Suadent ordinis ecclesiastici decor et ipsamet religio, ut ex propriis, quantumlibet modicis fortunis, quisque detrahat unde fratribus egenis auxilietur. Dum in singulis dioecesibus exstat avarium quoddam subsidiarium, omnes ad illud sustentandum concurrant; quidquid morae aut repugnantiae quis interponeret, magno nobis esset moerori.

In signum unionis et animarum levamen, quotannis, die ab unoquoque episcopo praefixa, celebrabitur sacrum ab universis provinciae sacerdotibus pro presbyteris in praeaudata provincia anno superiore defunctis.

Eos autem sacerdotes, quos propter lugendam inordinationem a sacris remove re muniis compulsi fuerimus, non praetereat remedium infortunii sui in promptu esse dummodo charitati nostrae se penitus committant.

TITULUS II.

De congregationibus religiosis.

Decretum de congregationibus religiosis.

I. Religiosas congregationes, utpote eximiam dominici gregis partem, singulari semper affectu, peculiari et cura, prosecuta est sancta mater ecclesia. Ista enim ex iis coalescunt personae, quae non modo omnia divinae legis praeccepta fideliter adimplere nituntur, sed et praecipua Christi domini consilia, quippe quae ad christianam perfectionem spectant, sedulo exsequi studio, congruis se obtinuerunt votis. In id ergo totae incumbant ne-

cesso est, ut, quae emisserunt paupertatis scilicet, castitatis et obedientiae vota, diligenti accuratione persolvant. In his namque rite persolvendis posita est evangelicae, quam ambiunt, summa perfectio, sicut et ab his rite persolutis tota pendet promissae ipsi, cum ampliori gloria, salutis aeternae ratio.

Hic ab re non est admonere animarum directores maxima utendum esse prudentia in definienda adolescentium vocatione, ne forte, cum gravissimo salutis periculo, aut vocati ad religionem accedere renuant aut non vocati accedere praesumant. Caveant ipsimet parentes, ne minime aptos inducant filios ad amplectendum religionis institutum, neque idoneos ab eo capessendo avocent: id enim in filiorum simul et parentum perniciem vergeret.

Ex concilio Tridentino, statuendum ducimus „ne de caetero loca religiosa erigantur sine episcopi, in cuius dioecesi erigenda sunt, licentia prius obtenta“.

Nova autem probare non intendimus nisi maturo examine praemisso, quia satius nobis videtur iam constituta florescere quam nova constitui: neque etiam congregationis in aliena dioecesi consistentis filialem domum admittemus, quin prius et congregationis huius regulas viderimus et moderatorem audierimus.

II. Ante votorum emissionem, novitiae puellae serio subiiciuntur examini ab ipso episcopo vel a delegato sacerdote instituendo.

Noverint conventuum moderatores domos sibi creditas ita esse regendas, ut et gloria Dei promoveatur, et ecclesiae decus et civilis ipsius societatis bonum cui, tum precibus, tum charitatis operibus, tam feliciter consulunt religiosae familiae, et animarum saluti provideatur, et circumstantium populorum procuretur aedificatio.

Confessarius ordinarius, isque unicus, ab episcopo constituendus est ad excipiendas monialium confessiones, neque alius sacerdos potest absque expressa eiusdem episcopi licentia earum sacramentalem confessionem excipere. His etiam aut ter in anno iis concedendus est confessarius extraordinarius, quem omnes et singulae adire tenebuntur, etsi sacramentalem apud eum confessionem peragere iussae non sint.

Si quae identidem hunc extraordinarium expectant confessarium, iis facile concedatur, sed non adeo frequenter ut ordinarius evadere censeatur.

Moniales claustris lege adstrictas monemus, ut hanc ipsae religiosissime servant et, quantum in eis fuerit, ab exteris violari non patiantur. Eadem episcopo immediate subditas et parochorum iurisdictioni prorsus alienas declaramus.

Religiosas communitates, quae parochialem ecclesiam frequentant, sedulis rectorum curis commendatas volumus.

De his omnibus consulendae et prae oculis habendae sunt praescriptiones sacrae congregationis Romanae.

TITULUS III.

De fide.

Decretum de erroribus qui religionis et societatis fundamenta convellunt.

„In novissimis diebus instabant tempora periculosa: erant homines se ipsos amantes, elati, superbi, blasphemae, voluptatum amatores magis quam Dei, semper discentes et nunquam ad scientiam veritatis perveniens, errantes, et in errorem mittentes.“¹

Quis hodie non terreatur quasi adsint praedicta ab apostolo tempora? Unusquisque enim in via

¹ II Cor. VIII, 31.

² Can. 18, Mansi, Concil., XX, 817 E.

¹ Saec. XXV, de regularibus et monialibus, cap. 8.

² II Tim. III, 1, 2, 4, 7, 13.

qua erraverunt, quia cum cognovissent Deum (omni creaturas, ab ecclesia praedicatum) non sicut Deum glorificaverunt; sed evanuerunt in cogitationibus suis, et obcuratum est insipiens cor eorum; dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt, et mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis et colurum et quadrupedum, propter quod tradidit illos Deus in mendacia cordis eorum, in immunditiam.¹

Propterea, attendant nunc populi fluctantes, et fidem amplectantur ecclesiae Dei vivi, quae est columna et firmamentum veritatis. Quod credit ecclesia credant, quod damnat damnent, ut occurrentes omnes in unitatem fidei et agnitionis filii Dei, ex huius miserae peregrinationis itinere ad coelestem patriam feliciter pervenire valeant. Caveant a falsis prophetis qui veniunt ad eos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces.

Praecipuos eorum errores notamus simul ac damnamus:

„Ex nobis prodierunt, sed non erant ex nobis,“ pravi homines, „paria Deo sentire gloriantes,“² qui hominem non regi aut informari nisi a sua sola et pura quidem ratione audacter affirmant; apostatae qui, sublata omni supernaturalis ordinis lege, cum recesserint a Deo, ipsi sibi sunt lex, sed diabolico sensu. Damnamus hunc rationalistarum errorem, ex quo, velut spurco fonte, scaturierunt omnia malorum genera.

Damnamus illos qui omnipotentem Deum summum et viventem in saecula, unum universorum principium, creatorem omnium visibilium et invisibilium negare aut minuere ausi sunt, dum affirmant mundum aut esse ab aeterno, aut sinu Dei emanasse, aut saltem non a Deo e nihilo factum, aut Deum esse omnia et omnia esse Deum.

Decreto Lateranensis concilii IV ore et corde adhaerentes, damnamus odibiles sophistas, qui Deum verum, aeternum, immensum, Patrem et Filium et Spiritum sanctum, tres quidem personas consubstantiales et coaequales et coomnipotes et coaeternas, sed unam essentiam, substantiam, seu naturam simplicem omnino respuunt, et, dolose explicatione elucubrata, affirmant sanctissimam Trinitatem nihil aliud esse quam metaphysicam infiniti, finiti et mutuae eorum relationis abstractionem.

Damnamus etiam eos qui unigeniti Dei Filii Iesu Christi incarnationi totam Trinitatem cooperatam esse, eundemque Iesum Christum, ex Maria semper virgine, Spiritus sancti cooperatione conceptum, verum Deum et hominem pro salute humani generis in ligno crucis passum et mortuum negantes, et hoc magnum pietatis sacramentum, quo verbum caro factum est, metaphorice accipientes, in quamdam rationis divinae in nobis emanationem pervertunt; hypocritas, qui, subintroductis profanis vocum novitatibus, adulteratoque verbo Dei, sanctae ecclesiae, cuius symbolum perfido ore tenent, fidem abnegant.

Dolendum magis quam mirandum ab istis impiis nil nisi naturale detegi in miraculis et in praeclaris sanctorum virtutibus, omniaque supernaturalis ordinis explicari quodam sensu allegorico, vi cuius tota veteris et novi testamenti historia, facta nempe et homines, sicut mera phantasmata, evanescent.

Damnamus proinde hoc historicum et quasi universale dubium, ex quo plurima errorum monstra, inter quae indifferentia circa res religiosas, nec non lugenda tolerantia nuper exorta sunt. Inde fit, sicuti pontifex maximus ait, ut „omni virtutis et

siti, peritatis et erroris, honestatis et turpitudinis sublato discrimine, homines in caeteris religionis cultu aeternam salutem assequi posse commiserentur, perfide ac si nulla unquam esse posset participatio iustitiae cum iniquitate, aut societas luci ad tenebras, et conventia Christi ad Belial.“³

Damnamus insuper omnes qui hominum genus in dies perfectibile perpetuoque terrenis defixum, proclamantes, mundum inceptum, hominem fuisse lapsum ab origine, existere infernum et paradysum negant; idololatriamque religionem fuisse relative veram, mundo nascenti et imperfecto accommodatam, divinam autem Christi legem aequae perfectibilem et caducam, proindeque catholicam ecclesiam nihil aliud esse quam humani generis aetatem, perfectiorem quidem, sed modo defecturam, fecte dolentes, ubique scriptis et dictis, disseminant.